UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SNV-TNTG
V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về tín ngưỡng

Hưng Yên, ngày         tháng     năm 2023

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Công văn số 254/TGCP-TNTGK ngày 27/02/2023 của Ban

Tôn giáo Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo.

 Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, đưa sinh

hoạt, hoạt động tín ngưỡng, tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh đi vào nền nếp, tuân

thủ theo đúng quy định của pháp luật, Sở Nội vụ đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch quan tâm phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tạo điều kiện

thuận lợi cho các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo và người dân tổ chức sinh

hoạt, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, tổ chức lễ hội theo đúng quy định của pháp

luật, góp phần gìn giữ và phát huy những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp của

dân tộc; ngăn chặn những hoạt động có biểu hiện mê tín dị đoan, lệch chuẩn,

trục lợi trong các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo.

 2. Hướng dẫn, yêu cầu Ban quản lý, người đại diện các cơ sở tín ngưỡng,

cơ sở tôn giáo:

 a) Thực hiện tốt sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng, đặc biệt thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý và tổ chức lễ hội.

 b) Nghiêm túc thực hiện quy chế văn hóa ở cơ sở, nếp sống văn hóa, văn

minh trong sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng tại cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo

và hoạt động tổ chức lễ hội theo quy định của pháp luật.

 c) Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ

chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội theo quy định

tại Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính, không để

xảy ra vi phạm pháp luật về kinh tế, gây mất đoàn kết nội bộ trong công tác

quản lý, thu chi tài chính.

 3. Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, Ban quản lý, người đại diện

các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo triển khai thực hiện các hoạt động tín

ngưỡng bảo đảm an ninh trật tự và theo đúng quy định pháp luật về tín ngưỡng,

tôn giáo; thực hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh theo quy định tại Thông tư

2

liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 30/05/2014 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

 4. Tăng cường thực hiện quy chế phối hợp giữa Sở Nội vụ và Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng theo quy định

tại Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh; xử lý nghiêm

các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để vi phạm các quy định của pháp

luật, từng bước đưa công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng trong các cơ sở tín

ngưỡng, cơ sở tôn giáo đi vào nề nếp, tuân thủ các quy định của pháp luật.

 5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động tín ngưỡng, tổ

chức lễ hội tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo bảo đảm thực hiện theo đúng

quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm, triệt để các vi phạm

theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo

quy định của pháp luật.

Sở Nội vụ trân trọng đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ công tác tôn giáo (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- GĐ, PGĐ SNV;

- Lưu: VT, TNTG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Trọng Khang

		2023-04-12T15:38:57+0700

		2023-04-12T16:04:40+0700

		2023-04-13T14:47:01+0700

		2023-04-13T14:47:01+0700

		2023-04-13T14:47:01+0700

		2023-04-13T14:47:01+0700